et illud se scire. Proinde nec mora obsistit et ille in nostro conspectu sententias legis libri illius protulit legem illam qui est sub titulo illo *era illa vbi dicit hoc et illud.* his expletis sermonibus ille petitor contra illum asseruit dicens hoc et illud. Tunc ille hoc quod ille petitor sermone professus est per idoneum testem firmari expetit. Ad haec ille petitor adiecit praeter se et illum nullam tertiam personam interfuisse. Sed tunc ille suo sermone professus est hoc et illud. Cumque ille imperatum a nobis fuisse ut iuxta quod locutus est pro rem illam et illam sacramentum redderet ipse illum juramentum reddere non *ausauit.* Tunc nos decreuimus hoc et illud. Quam rem ad singula decernentes in hanc iuditii paginam inseruimus quatenus futuris temporibus iustitiam habens congaudeat et columniantis aduersa vox spefacta conticescat. Facta Iuditii pagina in ciuitate illa, sub die calendis illis, anno illo, regno illo, era illa ille hanc iuditii paginam nostro in iuditio latam subscrispsit. Ille rogitus a domino et fratre illo in hunc iuditium ab ipso et nostra coram praesentia latam subscrispsit.

## TRADUCCIÓN

Cuando las partes litigantes son examinadas, entonces se desprende la verdad, ateniéndose a lo que se declara. Siendo, pues, nosotros árbitros entre fulano y fulano, y contendiendo agriamente entre ellos, injuriándose, se les mandó, según lo pide la ley, que no se injuriasen mutuamente, pero sí que expusiesen ante nosotros sus negocios. Por fin, tal afirmando contra tal, dijo: «Contéstame, declara por qué retienes en tu poder y servicio lo que pertenece al derecho de mi padre». Y se le replicó por el otro... tal... y «¿Porqué me ha dado, y según qué capítulo de la ley, la propiedad que te esfuerzas en pedirme, exigirme y la cual durante tantos años ha sido de mi padre y yo me he servido de ella? Pero, si según declaras, lo que pides, fué, según derecho, de tu padre, conviene convencerte».

Entonces, el reclamante patentizó la prueba-tal que tenía. La que presentada también en nuestro tribunal en el juicio-tal, tal prueba, determinamos interrogar con mucha sagacidad, *por separado*, a cada uno de ellos según lo preceptúa la ley. Y cuando ponfamos en claro sus testimonios, nos encontramos con que eran siervos y consanguíneos hermanos de aquéllos, siervos a su vez de tal, y del tal, y del tal, que se esforzaban en declarar como testigos, y hallamos que habían declarado de dos maneras. El tal dijo así, y el otro tal dijo que sabía esto y lo otro. Y sin detenerse le con-